
QUARTA-feiRA, 10 de mARço de 2010 5
Diário Oficial

Executivo  5
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (CONTADORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2010 a 13/03/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR 
DE PROMOÇÃO DE CIDADANIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
10/03/2010 a 13/03/2010
5719153/TERESA CRISTINA MELO DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/03/2010 a 
13/03/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77936

PORTARIA Nº012/2010/DIRAF-SEPE   belém, 09 de março 
de 2010.
O DIRETOR DE GESTÃO ADmINISTRATIVA E FINANCEIRA 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda , as atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 011/2007 – SEPE
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RODRIGO SILVA DRELIN, matrícula 
nº 57189050/3, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 
003/2009-SEPE,  celebrado entre esta Secretaria e empresa 
C.S.I. SERVICE LTDA,  referente ao serviço de locação de 
equipamentos para impressão departamental, sob todos os seus 
aspectos, anotando em registro próprio as falhas detectadas 
e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que,  a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da Contratada, 
conforme o art.67 da Lei 8.666/93.
DE-SE CIENCIA, REGISTRE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77922

PORTARIA Nº011/2010/DIRAF-SEPE   bELÉm, 09 DE 
mARÇO DE 2010.

O DIRETOR DE GESTÃO ADmINISTRATIVA E FINANCEIRA 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda , as atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 011/2007 – SEPE
RESOLVE:
DESIGNAR o  servidor ALEXSANDRO LIMA DE OLIVEIRA,,  
matrícula nº 57188165/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº 9912250750/2010, celebrado entre esta Secretaria 
e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – EBCT, 
referente ao serviço de postagem, sob todos os seus aspectos, 
anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando 
as ocorrências de quaisquer fatos que,  a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da Contratada, conforme o art.67 
da Lei 8.666/93.
DE-SE CIENCIA, REGISTRE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77905

O DIRETOR DE GESTÃO ADmINISTRATIVA E FINANCEIRA 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda , as atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 011/2007 – SEPE
RESOLVE:
DESIGNAR a  servidora CARMEN HELENA DA CRUZ WATRIN 
COELHO,  matrícula nº 12477022/3, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato nº 013/2010-SEPE, celebrado entre esta 
Secretaria e a empresa LE SOLEIL TURISMO LTDA, referente 
ao serviço de emissão de passagens aéreas, sob todos os seus 
aspectos, anotando em registro próprio as falhas detectadas 
e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que,  a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da Contratada, 
conforme o art.67 da Lei 8.666/93.
DE-SE CIENCIA, REGISTRE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77539

ERRATA DA PUbLICAÇÃO Nº 74227
CONTRATO: 13/2010

Objeto: Contratação de Empresa para fornecer Passagens 
Aéreas Nacionais e Internacionais, inclusive intermunicipais e 
interestaduais, sem quantidade nem periodicidade prefixada, a 
servidores da SEPE, a pessoas estranhas ao quadro funcional, 
porém a serviço desta Secretaria, a ministrantes de Cursos para 
treinamento de pessoal, a servidores designados a receber e 
ministrar treinamento fora do local onde se encontram lotados e 
a participantes de Congressos, Simposios, Conferências e/outros 
eventos.
Valor Total: 200.000,00
Data Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/03/2010 a 01/03/2011

Registro de Preços: 31/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000     339033              0101000000          Estadual
Contratado: Le Soleil Turismo Ltda-ME 
Endereço: R Abrão J Rahe, 1173
CEP. 79020-190 - Campo Grande/MSTelefone: 6733253940 
Ordenador: Marcílio de Abreu Monteiro

CONTRATO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77545

ERRATA DA PUbLICAÇÃO Nº 74244
CONTRATO: 13/2010

Objeto: Contratação de Empresa para fornecer Passagens 
Aéreas Nacionais e Internacionais, inclusive intermunicipais e 
interestaduais, sem quantidade nem periodicidade prefixada, a 
servidores da SEPE, a pessoas estranhas ao quadro funcional, 
porém a serviço desta Secretaria, a ministrantes de Cursos para 
treinamento de pessoal, a servidores designados a receber e 
ministrar treinamento fora do local onde se encontram lotados e 
a participantes de Congressos, Simposios, Conferências e/outros 
eventos.
Valor Total: 200.000,00
Data Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/03/2010 a 01/03/2011
Registro de Preços: 31/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000     339033              0101000000          Estadual
Contratado: Le Soleil Turismo Ltda - ME
Endereço: R Abrão J Rahe, 1173
CEP. 79020-190 - Campo Grande/MSTelefone: 6733253940 
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

CONTRATO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77532

ERRATA DA PUbLICAÇÃO Nº 74231
CONTRATO: 13/2010

Objeto: Contratação de Empresa para fornecer Passagens 
Aéreas Nacionais e Internacionais, inclusive intermunicipais e 
interestaduais, sem quantidade nem periodicidade prefixada, a 
servidores da SEPE, a pessoas estranhas ao quadro funcional, 
porém a serviço desta Secretaria, a ministrantes de Cursos para 
treinamento de pessoal, a servidores designados a receber e 
ministrar treinamento fora do local onde se encontram lotados e 
a participantes de Congressos, Simposios, Conferências e/outros 
eventos.
Valor Total: 200.000,00
Data Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/03/2010 a 01/03/2011
Registro de Preços: 31/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000     339033              0101000000          Estadual
Contratado: Le Soleil Turismo Ltda- ME
Endereço: R Abrão J Rahe, 1173
CEP. 79020-190 - Campo Grande/MSTelefone: 6733253940 
Ordenador: Marcílio de Abreu Monteiro
Contrato

NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77530
ERRATA DA PUbLICAÇÃO Nº 74237

CONTRATO: 13/2010
Objeto: Contratação de Empresa para fornecer Passagens 
Aéreas Nacionais e Internacionais, inclusive intermunicipais e 
interestaduais, sem quantidade nem periodicidade prefixada, a 
servidores da SEPE, a pessoas estranhas ao quadro funcional, 
porém a serviço desta Secretaria, a ministrantes de Cursos para 
treinamento de pessoal, a servidores designados a receber e 
ministrar treinamento fora do local onde se encontram lotados e 
a participantes de Congressos, Simposios, Conferências e/outros 
eventos.
Valor Total: 200.000,00
Data Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/03/2010 a 01/03/2011
Registro de Preços: 31/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000     339033              0101000000          Estadual
Contratado: Le Soleil Turismo Ltda - ME
Endereço: R Abrão J Rahe, 1173
CEP. 79020-190 - Campo Grande/MSTelefone: 6733253940 
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77702

PORTARIA: 013/2010
Objetivo: Participar de reunião com a Diretoria de Governo do 
Banco do Brasil, para tratar sobre contrato de empréstimo para 
o Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
555873593/Marcílio de Abreu Monteiro (Secretario de Estado de 
Projetos Estratégicos) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/03/2010 
a 10/03/2010<br
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77654

PORTARIA: 009/2010
Objetivo: Participar de reunião com a Diretoria de Governo do 
Banco do Brasil, para tratar sobre contrato de empréstimo para 
o Estado do Pará.

Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571902131/Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira (Secretário Adjunto 
de Estado de Projetos Estratégicos) / 1.5 diárias (Completa) / de 
09/03/2010 a 10/03/2010<br
Ordenador: Marcílio de Abreu Monteiro

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77543

PORTARIA: 056/2010
Objetivo: Acompanhar as atividades de georreferenciamento dos 
marcos divisórios dos imóveis do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Dec.734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
316734801/Marne Brasil Vieira (técnico) / 9.5 diárias (Completa) 
/ de 03/03/2010 a 12/03/2010<br
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

ADmISSÃO DE SERVIDOR
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77471

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRACAO REGIONAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n°2010/6963
Data de Admissão: 01/03/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LEILA DO SOCORRO GAIA PANTOJA                  Assistente Administrativo          30/08/2010  Contrato n°17/2010
LUSINALDO DOS SANTOS MONTEIRO               Assistente Administrativo          30/08/2010  Contrato n°18/2010
Ordenador: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77988

TERmO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 26/02/2010
Valor: 50.000,00
Vigência: 01/03/2010 a 31/03/2010
Justificativa: O presente Termo tem por objeto o acréscimo do 
valor do contrato global nos moldes do art. 65, I , alínea b da lei 
8.666/93 e a prorrogação da vigência prevista na clausula quarta 
do contrato original, passando seu término a ocorrer na data 
de 31 de março de 2010, permanecendo as outras clausulas do 
Contrato inalteradas. 
Contrato: 62/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000     339039              0101000000          Estadual
04122122848360000     339039              0101000000          Estadual
04127122848380000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO A P EXT. E ENS EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS-
FUNPEA
Endereço: Avenida Perimetral, s/n, Bairro: Terra Firme, 01
CEP. 66077-901 - Belém/PA
Email: secretaria@funpea.org.br
Telefone: 9132746615 Fax: 9132743170 
Ordenador: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77788

PORTARIA: 077/2010
Objetivo: Participar das plenárias territoriais para apresentação 
do Plano de Desenvolvimento regional sustentável.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarén/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191263/LIANE DO SOCORRO BASTOS DE BRITO (Coordenador) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 11/03/2010 a 12/03/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIáRIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77795

PORTARIA: 078/2010
Objetivo: Participar das plenárias territoriais para apresentação 
do Plano de Desenvolvimento regional sustentável.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191263/LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO (Coordenador) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/03/2010 a 16/03/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS


